
 

Comune  di  Montevecchia 
Provincia  di  Lecco 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 116 Registro Deliberazioni del 08-10-2024 
 
 

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA PER I RIFUGIATI PROVENIENTI 
DALL'UCRAINA. ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROROGA 
DELL'AGEVOLAZIONE DEL COSTO PASTO PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di ottobre alle ore 14:00, nella Sede Comunale e 

in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Pendeggia Ivan Sindaco Presente in videoconferenza 

Colombo Francesca Vice Sindaco Presente 

Palmieri Nicoletta Assessore Presente in videoconferenza 
 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Gambirasio  Simone. 

 

 

Il Signor Pendeggia  Ivan, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.116 del 08-10-2024 - Comune di Montevecchia 

 
OGGETTO: STATO DI EMERGENZA PER I RIFUGIATI PROVENIENTI DALL'UCRAINA. 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROROGA DELL'AGEVOLAZIONE DEL COSTO 
PASTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI:  

 l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 il decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante: “Disposizioni urgenti sulla crisi in 

Ucraina”, approvato in via definitiva in data 31 marzo 2022;  
 il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, recante: “Misure urgenti per contrastare gli effetti 

economici e umanitari della crisi ucraina”;  
 la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 

31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e 
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi 
internazionale in atto;  

 le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022,  
 n. 873 del 6 marzo 2022, n. 876 del 13 marzo 2022, n. 881 del 29 marzo 2022 e n. 882 del 

30 marzo 2022 recanti: “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 
territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza 
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 il Decreto-legge 02 marzo 2023 n. 16 convertito in Legge in data 21 aprile 2023, Legge n. 
46;  

 la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”;  
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di G.C. n. 39 del 01.04.2022 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER LA 

GESTIONE DI OSPITALITA' DI FAMIGLIE DI PROFUGHI PROVENIENTI DALL'UCRAINA”; 
- la deliberazione di G.C. n. 158 del 29.12.2023 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER LA 

DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 
SOCIALI DEI COMUNI OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI IL 
PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA”; 

- la deliberazione di G.C. n. 35 del 22.03.2024 ad oggetto “PROROGA ASSEGNAZIONE A 
TITOLO TEMPORANEO DI N. 3 ALLOGGI DI PROPIETA' COMUNALE SITI IN VIA SAN 
FRANCESCO D'ASSISI, 18 PER FAMIGLIE IN EMERGENZA ABITATIVA”; 
 

CONSIDERATO che la legge di bilancio 2024 (Legge 30 dicembre 2023, n. 213) ha prorogato la 
scadenza dello stato di emergenza dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2024 per continuare ad 
assicurare accoglienza e assistenza alla popolazione proveniente dall'Ucraina, sul territorio 
nazionale; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21.03.2023 era stato approvato il 
capitolato speciale per la concessione del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze del 
Comune Di Montevecchia per il periodo 01.09.2023-31.08.2030, il quale prevede n. 1000 pasti 
gratuiti ad a.s.; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.116 del 08-10-2024 - Comune di Montevecchia 

 
RITENUTO di inserire per tale periodo anche l’assegnazione di buoni pasto gratuiti per gli studenti 
frequentanti la mensa sia per le famiglie di profughi ucraini inserite negli alloggi comunali che 
eventualmente famiglie di profughi ucraini ospitati in altri alloggi; 
 
 
 
CONSIDERATO che, allo scopo di assicurare solidarietà e supporto alle famiglie ucraine, si intende 
assegnare i 1000 pasti gratuiti disponibili per l’a.s. 2024/2025 a favore dei bambini ucraini iscritti e 
frequentanti la scuola primaria di Montevecchia e la scuola dell’infanzia di Montevecchia, i cui 
nominativi sono depositati agli atti del Servizio Sociale; 
 
RITENUTO il presente atto di propria competenza sulla base della normativa vigente e in 
particolare in base all’art. 42 e all’art. 48 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 che stabilisce che la 
deliberazione di approvazione delle tariffe è di competenza della Giunta Comunale;  
 
DATO ATTO che:  

- il Responsabile del Servizio 1- ha espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario - ha espresso, ai sensi degli art. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 

 
VISTI:  
• il D.lgs.267 del 2000; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI ASSEGNARE i 1000 pasti gratuiti disponibili per l’a.s. 2024/2025 a favore dei bambini 
ucraini iscritti e frequentanti la scuola primaria di Montevecchia e la scuola dell’infanzia di 
Montevecchia, i cui nominativi sono depositati agli atti del Servizio Sociale; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di predisporre tutti gli atti 

conseguenti e necessari;  
 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere per esigenze operative; 
 
Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.116 del 08-10-2024 - Comune di Montevecchia 

 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.116 del 08-10-2024 - Comune di Montevecchia 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Ivan Pendeggia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 Simone Gambirasio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______08-10-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Simone Gambirasio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


